
COMUNE DI DECIMOMANNU

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
GESTIONE LOGISTICA E ANIMAZIONE DELLA BIBLIOTECA DEL 
COMUNE DI DECIMOMANNU PER IL PERIODO DI ANNI 4 CON 
POSSIBILITA' DI RINNOVO PER ULTERIORI TRE ANNI. CIG 
8063476EE2 - AGGIUDICAZIONE ALLA COSTITUENDA ATI TRA 
COOPERATIVA SOCIALE MILLEPIEDI ONLUS E TESAURO SNC

Settore I

 Garau Donatella

 862 

29/06/2020

C O P I A



 

 

IL RESPONSABILE DEL PRIMO SETTORE  

Visto il Decreto Sindacale n. 5 del 29.11.2019 di conferimento alla sottoscritta dell’incarico di posizione 

organizzativa relativa al primo Settore. 

Visto il D.lgs. n. 50 del 18/04/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 

erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 

disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture “Codice dei contratti 

pubblici, relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”. 

 

Viste le “Linee GUIDA ATTUATIVE DEL NUOVO Codice degli Appalti” pubblicate dell’Autorità Nazionale 

Anticorruzione (ANAC) aventi a oggetto le procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria. 

 

Richiamate le norme in tema di obbligatorietà dell’acquisizione dei beni e servizi sul Mercato elettronico della 

Pubblica Amministrazione; 

 

Vista la Legge di stabilità 2019, che all’art. 1, comma 130, apporta le seguenti modifiche al comma 502 

dell'articolo 1 della legge di stabilita del 2016: “le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione 

degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, 

per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ai 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo 

comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all'art.11, 

comma 5, del regolamento di cui al DPR 4 aprile 2002, n. 101”; 

 

Rilevato che, in base all’art. 37, comma 1, del D.Lgs 50/2016, le stazioni appaltanti, fermi restando gli 

obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 

disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 

all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro senza la necessaria qualificazione di 

cui all’articolo 38 del D.Lgs citato. 

 

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 dell’11.07.2019, con la quale si è provveduto: 

- ad istituire il servizio pubblico di gestione logistica e animazione della biblioteca del Comune di 

Decimomannu per il periodo compreso dal 15 ottobre 2019 al 14 ottobre 2023, eventualmente rinnovabile 

per ulteriori 3 anni, da organizzare secondo il modello del servizio pubblico a rilevanza economica; 

- ad approvare la relazione per l’affidamento in appalto del servizio pubblico di gestione logistica e 

animazione della biblioteca del Comune di Decimomannu per il periodo compreso dal 15 ottobre 2019 al 14 

ottobre 2023, eventualmente rinnovabile per ulteriori 3 anni, predisposta ai sensi dell’art. 34 comma 20 d.l. 

179/2012 convertito in legge 17.12.2012 n. 221 predisposta dal Responsabile del II settore, allegata al 

presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

 



 

 

- ad individuare quale forma di affidamento del servizio, la procedura aperta ai sensi del decreto legislativo 

18 aprile 2016, n. 50 art. 60 con presentazione delle offerte secondo il criterio dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 comma 2 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50;  

 

- a stabilire i seguenti criteri per l’affidamento del servizio di gestione logistica e animazione della biblioteca 

del Comune di Decimomannu per l’individuazione dell’appaltatore: 

 

- l’importo a base d’asta dell’appalto del servizio di gestione logistica e animazione della biblioteca del 

Comune di Decimomannu per il periodo compreso dal 15 ottobre 2019 al 14 ottobre 2023, 

eventualmente rinnovabile per ulteriori 3 anni, ammonta a complessivi €. 593.434,31 importo 

appalto; 

- l’appaltatore dovrà garantire l’espletamento delle prestazioni minime precisate nel dettaglio nella 

relazione allegata al presente atto e nel rispetto delle disposizioni stabilite nel Capitolato Speciale 

d’Appalto.  

 

Vista, altresì, la Deliberazione della Giunta Comunale n. 106 del 10.10.2019, con la quale è stato approvato 

il progetto per il servizio di gestione logistica e animazione della biblioteca del Comune di Decimomannu per 

il periodo compreso dal 15 gennaio 2020 al 14 gennaio 2024, eventualmente rinnovabile per ulteriori 3 anni 

composto da: - relazione tecnica e costo del servizio; - capitolato speciale d’appalto. 

 

Richiamata la Determinazione a contrattare n. 1395 del 14.10.2019, con la quale: 

 

- è stata indetta, sulla piattaforma Sardegna CAT (Servizio provveditorato - Dir. Gen. Enti Locali e 

Finanze della Ragione Sardegna), una procedura aperta per l’affidamento del servizio di gestione 

logistica e animazione della biblioteca del comune di Decimomannu per il periodo compreso tra il 15 

gennaio 2020 e il 14 gennaio 2024, con possibilità di rinnovo per ulteriori 3 anni, da esperirsi ai sensi 

degli artt. 60 e 95 del d.lgs. 50/2016 con applicazione del criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo; 

 

- si è stabilito di assumere il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’articolo 

95, comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo; 

 

- sono stati approvati il bando, il disciplinare di gara, il capitolato speciale d’appalto, il DGUE e tutti gli 

atti di gara; 

 

- si è stabilito che l’importo dell’appalto del servizio di Gestione logistica e animazione della biblioteca 

del Comune di Decimomannu per il periodo compreso tra il 15 Gennaio 2020 - 14 Gennaio 2024, 

con possibilità di rinnovo per ulteriori tre anni, fosse pari a complessivi €. 593.434,30; 

 

- si è provveduto all’assunzione dell’impegno di:  



 

 

- € 375,00 quale quota contributiva a favore dell'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di 

lavori, servizi e forniture di cui all'art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266; 

-  €. 11.868,69 a titolo di accantonamento del 2% sulla somma posta a base di gara, quale incentivo 

per la redazione e gestione degli atti della gara in oggetto. 

 

Vista la Determinazione del Responsabile del Secondo Settore n. 1558 del 20.11.2019, con la quale: 

 

- è stata nominata ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016, la commissione giudicatrice per la 

valutazione dell’offerta tecnica e dell’offerta economica, per la procedura in parola, con la 

composizione che di seguito si riporta: 

- Dott.ssa Sabrina Porceddu – Responsabile del II Settore - cui si attribuisce la funzione di 

Presidente; 

- Dott.ssa Donatella Garau - Responsabile del 1° Settore - Componente esperto; 

- Dott. Giuseppe Lutzu -  Responsabile del 3° Settore - Componente esperto; 

 

- è stato nominato segretario verbalizzante il Sig. Fabio Melis, Istruttore amministrativo contabile 

assegnato al III Settore. 

 

Dato atto che, in data 12/11/2019, si è tenuta la prima seduta pubblica del seggio di gara nella quale la il 

RUP– Responsabile del Secondo Settore, assistita da un testimone, come risulta dal verbale n. 1 redatto in 

data 13/11/2019, ha verificato che, entro la scadenza prevista per le ore 11:00 del 11.11.2019, sono 

pervenuti n. 6 plichi telematici tramite la Piattaforma telematica SardegnaCAT, da parte dei concorrenti di 

seguito indicati: 

N DENOMINAZIONE 

1 Costituenda ATI tra Cooperativa Sociale Millepiedi Onlus e Tesauro snc, con sede rispettivamente in Vico 

Parrocchia 3/5, Sant’Antioco e Via Vienna 2, Capoterra. 

2 Cooperativa Sociale Studio e Progetto 2, con sede in Via Garibaldi 182, Abbasanta. 

3 Cooperativa Le Macchine Celibi, con sede in Via de’ Marchi 4/2, Bologna. 

4 Sisar s.a.s. di Mameli Maria Ignazia, con sede in Viale Monastir km 9.100, Sestu. 

5 Socioculturale Cooperativa Sociale, con sede in Via Boldani 18, Mira (VE). 

6 SoSebi s.r.l., con sede in Via dell’Artigianato 18, Cagliari. 

 

 

Dato atto che, in data 21/11/2019, si è tenuta la seconda seduta pubblica del seggio di gara nella quale il 

RUP– Responsabile del Secondo Settore, assistita da un testimone, come risulta dal verbale n. 2 redatto in 

data 21/11/2019, ha esaminato la documentazione trasmessa dalle ditte partecipanti per le quali è stato 

attivato il principio del soccorso istruttorio entro la data del 18/11/2019, e ha inoltre proceduto all’apertura 

dell’Offerta Tecnica esclusivamente per verificarne il corretto contenuto. 

 



 

 

Richiamata la Determinazione del Responsabile del II Settore n. 1584 del 21/11/2019, con la quale si è 

provveduto ad ammettere alla successiva fase della procedura per l’affidamento del servizio di gestione 

logistica e animazione della biblioteca del comune di Decimomannu per il periodo compreso tra il 15 gennaio 

2020 e il 14 gennaio 2024, con possibilità di rinnovo per ulteriori 3 anni, CIG 8063476EE2., ai sensi degli 

artt. 3 comma 1 lett. sss), 60 e 71 del D.Lgs. 19 aprile 2016, n. 50 s.m.i,, le sei (6) Ditte partecipanti sopra 

richiamate. 

 

Richiamata la Determinazione del Responsabile del I Settore n. 1838 del 18.12.2019 con la quale si è preso 

atto dei verbali della Commissione giudicatrice e  sulla base di quanto disposto dal punto 18 del Disciplinare 

di gara “Verifica di anomalia delle offerte”, è stata rilevata la presenza di n. 3 offerte anormalmente basse, a 

fronte delle quali si è proceduto alla sospensione delle operazioni di gara per dar corso al sub-procedimento 

di verifica nei termini e con le modalità previste dall'art. 97 del D.Lgs. n.50/2016, come attestato dal Report 

redatto all’esito delle attività svolte che si approva con il presente provvedimento (Allegato A). 

Preso atto che, come si evince dal “Riepilogo delle attività di esame delle offerte ricevute”, che si approva 

con il presente provvedimento (Allegato B), è risultata miglior offerente la Costituenda ATI tra Cooperativa 

Sociale Millepiedi Onlus e Tesauro snc, con sede rispettivamente in Vico Parrocchia 3/5, Sant’Antioco e Via 

Vienna 2, Capoterra, che ha offerto un ribasso pari ad un importo di euro 565.898,94848 con oneri della 

sicurezza, non soggetti a ribasso, pari ad euro 2.671,11, riportando il seguente punteggio: 

 

Preso atto che sono state espletate  le verifiche sul possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 

d.lgs 50/2016 nei confronti della Costituenda ATI tra Cooperativa Sociale Millepiedi e Tesauro snc,; 

 

Ritenuto, pertanto, affidare il servizio di gestione logistica e animazione della biblioteca del comune di 

Decimomannu per il periodo di anni 4, con possibilità di rinnovo per ulteriori 3 anni alla Costituenda ATI tra 

Cooperativa Sociale Millepiedi Onlus e Tesauro snc, con sede rispettivamente in Vico Parrocchia 3/5, 

Sant’Antioco e Via Vienna 2, Capoterra, per l’importo complessivo di euro 565.898,94848; 

 

Ritenuto opportuno procedere dar corso al relativo impegno di spesa a favore della succitata Costituenda 

ATI tra Cooperativa Sociale Millepiedi Onlus e Tesauro snc, imputando la spesa al Capitolo 5131/114. 

 

Dato atto, inoltre, che ai sensi dell'art. 32, comma 14 del suddetto D.Lgs. n.50/2016, il contratto sarà 

stipulato, mediante atto pubblico amministrativo e che non sarà soggetto al termine dilatorio previsto 

dall'articolo 32, comma 10, del suddetto decreto, trattandosi di acquisto effettuato attraverso il mercato 

elettronico. 

N DENOMINAZIONE PUNTI OFFERTA 

TECNICA 

PUNTI OFFERTA 

ECONOMICA 

TOT PUNTI 

1 Costituenda ATI tra 

Cooperativa Sociale Millepiedi 

Onlus e Tesauro snc,  

 

62 

 

28,891 

 

90,891 



 

 

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal DURC 

allegato emesso in data 13.05.2020; 

Considerato che il CIG asseganto per la procedura è 8063476EE2.  

Viste: 

•         la deliberazione del Consiglio Comunale n.6 del 15.04.2020 di approvazione del Documento Unico di 

Programmazione (D.U.P) 2020/2022; 

•         la deliberazione del Consiglio Comunale n.7 del 15.04.2020 di approvazione del bilancio di previsione 

finanziario 2020/2022 (art.151 del d.lgs. n.267/2000 e art.10, D.Lgs n.118/2011); 

•         la deliberazione della Giunta Comunale n.77 del 31.07.2019 relativa all’approvazione del piano 

esecutivo di gestione e piano delle performance 2019/2021; 

•         la deliberazione della Giunta Comunale n.158 del 23.12.2019 relativa alla variazione del piano 

esecutivo di gestione e piano performance anno 2019/2021 esercizio 2020 e 2021. 

Visti: 

-        il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei servizi; 

-        lo Statuto del Comune di Decimomannu; 

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante il “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali”, 

ed in particolare l’articolo 107, regolante funzioni e responsabilità della dirigenza; 

 

Acquisiti preventivamente i pareri: 

 

- PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA AMMINISTRATIVA (ai sensi dell’art. 2 del regolamento comunale 
sui controlli e artt. 49 e 147 bis del TUEL, come modificati dal D.L. n. 174/2012, convertito in L. n. 213/2012): 
Il Responsabile del I Settore Dott.ssa Donatella Garau, giusto decreto sindacale n. 5/2019, esprime parere 
favorevole sulla proposta di determinazione n.  414/2020 attestandone la correttezza, la regolarità e la 
legittimità perché conforme alla normativa di settore e alle norme generali di buona amministrazione. 
Assicura, inoltre, la convenienza e l’idoneità dell’atto a perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli 
specifici di competenza assegnati. 
 

IL RESPONSABILE DEL PRIMO SETTORE 
            Dott.ssa Donatella Garau 
 

- PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA (ai sensi 
dell’art. 3 del regolamento comunale sui controlli e artt. 49 e 147 bis del TUEL, come modificati dal D.L. n. 
174/2012, convertito in L. n. 213/2012): 
Il Responsabile del III Settore Dott. Giuseppe Lutzu, giusto decreto sindacale n. 1/2019, esprime parere 
favorevole sulla proposta di determinazione n. 414/2020 attestandone la regolarità e il rispetto 
dell’ordinamento contabile, delle norme di finanza pubblica, del regolamento di contabilità, la corretta 
imputazione, la disponibilità delle risorse, il presupposto giuridico, la conformità alle norme fiscali, l’assenza 
di riflessi diretti e/o indiretti pregiudizievoli finanziari, patrimoniali e di equilibrio di bilancio. 
 

IL RESPONSABILE DEL TERZO SETTORE 
                Dott. Giuseppe Lutzu 

 



 

 

 
 

DETERMINA 

 
Di prendere atto della premessa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 

Di approvare il Report redatto all’esito delle verifiche sull’anomalia dell’offerta ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs. 

n.50/2016 (Allegato A); 

 

Di approvare il “Riepilogo delle attività di esame delle offerte ricevute” (Allegato B); 

 

Di affidare il servizio di gestione logistica e animazione della biblioteca del comune di Decimomannu per il 

periodo di anni 4, con possibilità di rinnovo per ulteriori 3 anni nei confronti della Costituenda ATI tra 

Cooperativa Sociale Millepiedi Onlus e Tesauro snc, con sede rispettivamente in Vico Parrocchia 3/5, 

Sant’Antioco e Via Vienna 2, Capoterra, risultata miglior offerente un ribasso pari ad un importo di euro 

565.898,94848 con oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari ad euro 2.671,11. 

 

Di dare atto che l’importo di aggiudicazione è pari a complessivi euro 565.898,94848, come da offerta 

economica presentata dalla Costituenda ATI sopra richiamata; 

 

Di dare atto che la somma complessiva di € 565.898,94848 troverà copertura come segue: 

 

-  per l’anno 2020, € 33.684,46, importo complessivo del servizio, trova copertura nel Capitolo 

5131/114,; 

 
- per le annualità successive, si provvederà con apposito atto di impegno di spesa per ciascuna singola 

annualità. 
 

Di dar corso al relativo impegno di spesa da imputare sul Capitolo 5131/114. 

Eserc. 

Finanz. 
2020  

Cap./Art.  5131/114 
Descrizio

ne 
GESTIONE SERVIZIO BIBLIOTECA COMUNALE 

Titolo 1 Missione 5 Programma 1 

CIG  8063476EE2 CUP  Esercizio esigibilità 2020 

Importo € 33.684,46 

Causale 

Affidamento del Servizio di gestione logistica e animazione della Biblioteca per il periodo 

compreso tra il 15 gennaio 2020 e il 14 gennaio 2024 con possibilità di rinnovo per 

ulteriori 3 anni 

 



 

 

Di dare atto che il codice CIG acquisito per la presente procedura è il seguente 8063476EE2. 

Di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del Procedimento è la 

Dott.ssa Donatella Garau; 

Di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato contestualmente sul sito web “amministrazione 

trasparente” nella sezione corrispondente ai sensi dell’allegato del d.lgs. n. 33/2013.  

IL RESPONSABILE DEL PRIMO SETTORE 

Dott.ssa Donatella Garau 

 

 

 

 

 



C O P I A

ATTESTATO DI COPERTURA

Oggetto:  PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE LOGISTICA E 
ANIMAZIONE DELLA BIBLIOTECA DEL COMUNE DI DECIMOMANNU PER IL PERIODO DI ANNI 4 CON 
POSSIBILITA' DI RINNOVO PER ULTERIORI TRE ANNI. CIG 8063476EE2 - AGGIUDICAZIONE ALLA 
COSTITUENDA ATI TRA COOPERATIVA SOCIALE MILLEPIEDI ONLUS E TESAURO SNC

Anno SubCapitolo N.impegno ImportoDescrizione

 5131 1 2020  33.684,46  862 PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI GESTIONE LOGISTICA E 

ANIMAZIONE DELLA BIBLIOTECA DEL COMUNE 
DI DECIMOMANNU PER IL PERIODO COMPRESO 

TRA IL 15 GENNAIO 2020 - 14 GENNAIO 2024, 
CON POSSIBILITA' DI RINNOVO PER ULTERIORI 

TRE AN

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(ai sensi dell' art. 153 comma 5 del D. Lgs. n. 267/2000 )

Decimomannu, 29/06/2020 Il RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO

F.to Giuseppe Lutzu

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

F.to DONATELLA GARAU

Il Responsabile del I Settore

Si dichiara che la presente determinazione verrà affissa all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni 
consecutivi dal giorno 29/06/2020 al 14/07/2020 ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 30 – comma 1, della L.R. 
n. 38/1994 e ss.mm.ii..

Copia ad uso amministrativo per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line

Determina N. 862 del 29/06/2020










